
_____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento:  
Presidenza: Prof.ssa Carla Massarenti  DS: Prof.ssa Carla Massarenti 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

  
Attività/Progetto: A.6.1 – “Disagio-Inclusione-Alfabetizzazione-Orientamento-Handicap” 
Descrizione fornitura/servizio: Inserimento e sostegno educativo alunni a.s. 2022/2023 
Responsabile unico del procedimento: DS prof.ssa Carla Massarenti 

 
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

INSERIMENTO E SOSTEGNO EDUCATIVO A.S. 2022/2023 
ALUNNO A.B. – Scuola Secondaria Panzacchi 

ALUNNO M.B. – Scuola Primaria Gnudi 
 
CIG  Z9137D05CD - ALUNNO A.B. 
CIG  ZCB37D0F8D – ALUNNO M.B. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2022 in fase di approvazione; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO che l’Istituto ha predisposto un progetto di inclusione, potenziamento e sostegno sugli alunni 

A.B. della Scuola Secondaria “Panzacchi” e M.B. della Scuola Primaria “Gnudi” per 
l’a.s.2022/2023;  

CONSIDERATO che il Servizio Educativo Scolastico Territoriale Quartiere Navile finanzia interventi educativi 
nell’a.s. 2022/2023 di 18 ore settimanali da Settembre 2022 a Giugno 2023 per 35 settimane 
sull’alunno A.B. della Scuola Secondaria “Panzacchi” (P.G.547524/2022 del 31/08/2022 
assunto a ns.prot.n.8828 del 5/09/2022), per un importo complessivo massimo di € 
13.885,20; 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Servizi alla Persona Unione Terre e Fiumi finanzia interventi educativi 
nell’a.s. 2022/2023 di 18 ore settimanali da Settembre 2022 a Giugno 2023 per 35 settimane, 
sull’alunno M.B. della Scuola Primaria “Gnudi” (prot.n.5757 del 13/09/2022 assunto a 
ns.prot.n.9070 del 13/09/2022), per un importo complessivo massimo di € 15.397,92; 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009125 - 14/09/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


_____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento:  
Presidenza: Prof.ssa Carla Massarenti  DS: Prof.ssa Carla Massarenti 

 

CONSIDERATO che la Seacoop Società Cooperativa Onlus ha prestato negli anni passati attività di sostegno 
a titolo oneroso e, per un discorso di continuità didattica e assistenziale, assicurerebbe le 
stesse figure educative sugli alunni A.B. e M.B.;  

 
VISTO il costo orario della Seacoop (prot.n.8903 del 7/09/2022) per gli educatori che risulta 

superiore a quanto assegnato dal Quartiere Navile e dall’Unione Terre e Fiumi; 
ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio avente ad oggetto la “Inserimento e Sostegno educativo alunni A.B., Scuola Secondaria 
Panzacchi e M.B., Scuola Primaria Gnudi” all’operatore economico “Seacoop Cooperativa Sociale 
Onlus” per un importo complessivo delle prestazioni non superiore a: 

➢ € 16.643,34 per alunno A.B. (€ 15.850,80 + € 792,54 Iva al 5%); 

➢ € 17.595,90 per alunno M.B. (€ 16.758,00 + € 837,90 Iva al 5%) 

Tali spese saranno imputate al capitolo A.6.1 – “Disagio-Inclusione-Alfabetizzazione-Orientamento-
Handicap”, dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Luca Prono, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa Carla Massarenti 
 

 Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009125 - 14/09/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI


		2022-09-21T09:45:40+0200
	CARLA MASSARENTI




